BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1548/TCT-CS
V/v thuế tài nguyên.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2018

Kính gửi: Hội đá hoa trắng huyện Lục Yên, tỉnh Yên Bái

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 3106/VPCP-ĐMDN ngày 5/4/2018 của Văn phòng Chính phủ chuyển công văn của Hội đá hoa trắng huyện Lục Yên, tỉnh Yên Bái về việc khung giá tính thuế tài nguyên đối với đá hoa trắng. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại Điều 6 Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính quy định về Khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau hướng dẫn:
“Điều 6. Điều chỉnh, bổ sung khung giá tính thuế tài nguyên
1. Các trường hợp điều chỉnh, bổ sung khung giá tính thuế tài nguyên:
a) Giá tài nguyên phổ biến trên thị trường biến động lớn: tăng từ 20% trở lên so với mức giá tối đa hoặc giảm từ 20% trở lên so với mức giá tối thiểu của Khung giá tính thuế tài nguyên do Bộ Tài chính ban hành;
b) Phát sinh loại tài nguyên mới chưa được quy định trong Khung giá tính thuế tài nguyên.
2. Đối với trường hợp giá tài nguyên biến động lớn phải điều chỉnh ngoài Khung giá tính thuế tài nguyên, trong thời gian 30 ngày, Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Cục Thuế, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có văn bản trao đổi với Bộ Tài chính trước khi quyết định ban hành văn bản điều chỉnh Bảng giá tính thuế tài nguyên.
…

4. Sở Tài chính có trách nhiệm cung cấp thông tin đối với các trường hợp cần điều chỉnh, bổ sung khung giá tính thuế tài nguyên quy định tại Khoản 1 Điều này và gửi văn bản về Bộ Tài chính để làm căn cứ điều chỉnh Khung giá tính thuế tài nguyên cho phù hợp, chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày có phát sinh các trường hợp điều chỉnh, bổ sung Bảng giá tính thuế tài nguyên.”
Trên cơ sở công văn đề nghị của Sở Tài chính tỉnh Yên Bái và Sở Tài chính tỉnh Nghệ An - hai địa phương có khoáng sản đá hoa trắng, tổng hợp cùng vướng mắc của các địa phương đối với khung giá tính thuế tài nguyên đối với các nhóm, loại tài nguyên khác, ngày 02/4/2018, Tổng cục Thuế đã có công văn số 1105/TCT-CS gửi 20 Cục Thuế, trong đó có Cục Thuế tỉnh Yên Bái và Cục Thuế tỉnh Nghệ An để lấy ý kiến vào dự thảo điều chỉnh, bổ sung Khung giá tính thuế tài nguyên ban hành kèm theo Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017, trong đó có nội dung điều chỉnh khung giá tính thuế tài nguyên đối với đá hoa trắng.
Tổng cục Thuế thông báo để Hội đá hoa trắng huyện Lục Yên, tỉnh Yên Bái biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh Yên Bái;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Vụ Đổi mới DN - VPCP;
- Văn phòng Bộ (để b/c);
- Phó TCTr Cao Anh Tuấn (để b/c);
- Lưu: VT, CS (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thị Hà Giang